est sententia Aretio. vbi supra. Quia natura
rep̄sentat in somnis anime aliquas disposi-
tiones que sunt in corpore ex q̄b⁹ postea con-
tingit infirmitas vel aliud. vt si quis somnet
de occupationib⁹ igneis. signum est q̄ predi-
minatur in eo colera. si de aeris vt de volatu
z huiusmodi signū est sanguinis. si aque vel
alterius liquoris aquae signum est flegratia
si de terreis. signum est melancolia. Et ideo
per somnia quandoq̄ iuuātur medici ad co-
gnoscendum dispositōnes corporis. vt etiā
dicit p̄philosophus in codē libro. Hec iter-
um levia sunt per compationem ad somnia
a maleficiis superstitione obseruata. Nā si cor-
poraliter vt supra tactum est nolūt transſerri
sed tantum imaginarie cernere que a conſo-
dalibus maleficiis perpetrantur reponere se
habent ad sinistrū latus in nomine sui dia-
boli z omniū demonior̄. Vnde fit vt ei sin-
gula imaginaria visione rep̄sentantur a simili.
Hi aliqua occulta scire pro se vel alijs bo-
minibus volunt a demonibus p̄ somnia in-
ſtrūntur non per tacita sed per expressa cum
eis pacta inīta. Nec iterum per quodcumq̄
pactum quocunq̄ modo per aliquod sacrifi-
cium aliquius animalis seu sacrilegio depre-
cationis aut cultus etiā latrīe exhibitionis
sed scipias in anima ⁊ corpore demonib⁹ of-
ferentes. fidem penitus sacrilego ore abnegā-
do. Nec his cōtente etiā propios aut ali-
enos infantes demonibus offerrunt aut in-
tērūnt. de quibus supra habitum est. In q̄r-
ta deniq̄ specie q̄ per phitones a phiton ap-
polline. iuxta Isidor̄ qui auctor diuinandi
dicīt fuisse exercet. nō per somnia aut p̄ mor-
tuor̄ allocutionē. sed p̄ viuos. vt in arrepti-
tūs. qui sic arrepti a demonib⁹ vel vloūtarie
aut inuoluntarie ad p̄dicandum tantummo-
do sumra. ⁊ nō ad alia flagitia perpetrandō
agitātur qualis fuit illa puella de qua Zetū.
xvi. Llamando post apostolos q̄ essent veri
serui dei. Vn indignatus paulus imperauit
spiritui exire ab ea. Pater q̄ modica sit p̄pa-
tio p̄ respectū ad maleficas reor̄ opera. q̄ vti
q̄ sic ob magnitudinem facinoz ⁊ enormi-
tate criminū. iuxta Isid. vt supra habitū est
nūcupātur. yñ cā breuitatis de alijs minori-
bus sp̄co diuinationū hec pbare nō expēdit
ybi maiores excedere noscūt. nā ybi p̄dicato-
ri placet applicare alias sp̄es vt geomantia q̄
fit circa corpus terrestre vt in vngue v̄l in fer-
ro v̄l lapide polito. Idromantiā q̄ fit in aq̄ vel
cristallo. Aremantiā q̄ fit in acre. Piroman-
tiam que fit in igne. Arioloz que in visceri-
bus animaliū imolatorū in aris demonū.

Licet he omnes p expressam demonum invoca-
tionem fiat, nulla tamen est p ratio ad maleficia ma-
leficar, cu ad nullum instrumentum hominum iumen-
torum et terre frugum tendunt directe. Sed ad futu-
rorum pognitionem. De aliis etiam speciebus diuina-
tionum quae cu tacita invocatio et etiam p tacitu
ut sic pacem erga demones practicatur ut sive
genealogici seu astrologi sic dicti ppter natalium
considerationes. Aurospices qui dies et ho-
ras obseruant. Augures que gestus et garritus
auium zomen que verba hominum obseruant. Et chy-
romantici que ex lineamentibus manus aut spatul-
ibus animalium diuinatur. Si cui placet inspirat p-
ceptorum. Rider circa secundum pceptum et plura
invenerit quomodo sunt licita et quomodo non. Malefi-
carum vero opera nullus sunt licita.

Decimaseptima est declaratio quartade-
cime gravitatem criminis ad peccata quecumque
demonum compando.

Sed et tanta est ea facinorum magni-
tudo que etiam malorum angelorum pecca-
ta truina ad excessum excedunt. Et si in culpis
quoniam non etiam in infernali suppliciis.
Ethoc quidem quo ad culpas demonstrare non
est difficile varijs rationib. Primo, nam licet eius
peccatum sit irremissibile hoc tamen non est propter
magnitudinem criminis habendo respectum ad
eorum naturalia. et pcpue fidei in opinionem illorum que
dicunt eos tantum in naturalibus et non in gra-
uitatis fuisse creatos. Et quod bonum gratiae excede-
dit bonum naturae. ideo illorum peccata que a statu
gratiae cadunt per malefice fidem suscepimus in
baptismo abnegantes existunt. eorum vires pecta
excedunt. Si vero dicamus eos in gratia fuisse
creatos licet non affirmatos. sic etiam malefici licet
non creati in gratia tam a gratia sponte ce-
ciderint sicut et ille volens peccauit. Secun-
do demonstrat. nam licet eius peccatum sit irre-
missibile varijs de causis alijs. pura fidei aug-
menta nullo suggestente peccavit. ideo etiam nul-
lo reparante redire debet. Videlicet quod fidei Damas.
contra dei formam intellectu peccauit. et cognitio
quoniam est nobilior tanto peior est error. Ser-
vius enim sciens voluntatem domini sui et ceterum.
Videlicet quod eundem Damas. quia non est susceptibilis penitentie.
ideo nec venie. et hoc ex natura sua. que spuialis tantummodo est semel ver-
tibilis. eo quod se totam inuenit quod in homine non
sit ubi caro semper repugnat spiritui. Videlicet ite-
rum quod ex celo loco peccauit ut in celo homo
aut in terra. His tamen non obstantibus eius cul-
pa in multis alijs minorat comparatiue ad
maleficia et flagitia. Primo in hoc quod ille iuxta
Anselmum in quadam oratione nulla preceden-
te delicti vindicta superbiis peccauit. Hale-

fice vero post tantas penas sepe multis alijs
maleficiis inflictas uno et post penas quas p
cipiunt in eccllesia diabolo occasione sue ruine
inflictas omnia hec tremunt et non ad minima
peccata mortalia ut ceteri peccatores que ex in-
firmitate aut malitia absque hitu malicie pec-
cant. Sed ex profunda cordis malitia ad hor-
renda flagitia appetant. Secundo quod licet tri-
plex sit status mali angelii. Innocentie Cul-
pe et misericordia seu pene. Ipse tamen sic ab innocentia
semel tantum cecidit et quod ad illam nunquam re-
stitutus fuit. Peccator autem ad innocentiam per
baptismum restitutus iterum ab illo cadens mul-
tim profundatur. Et super omnes ipse maleficerunt
earum flagitia demonstrant. Tercio ille contra
creatorum nos autem et super omnes ipse maleficerunt
contra creatorum et redemptorem. et ceterum. Quartio ille
dereliquit deum permittente videlicet cum peccare
et non ex pietate eum. pseqntem nos autem super
omnes ipse malefice peccatis elongamus a deo
dimittente et ex pietate nos continuo pseqntem et
benificiis plurimis nos punientem. Quinto ille
le probatur in malitia deo reprobante et suaz gloriam
non aponente nos miseri currimus in illam ma-
liciam deo continuo reuocante. Sexto ille ma-
net obduratus ad punientem. nos obdurati
ad blandientem. Et si ambo contra deum tam
ille contra se requirentem. nos contra per nobis
morientem. quem ut proximum super omnes ma-
lefice de honestantes offendunt.

Propositio argumentorum etiam declarant
veritatem per compositionem.

Ad argumeta. Ad primum patet re-
sponsio per ea que in principio cor-
poris questionis tacta sunt. Unde
videlicet aliquid peccatum debe-
at censeri grauius altero. et quomodo pecca-
ta maleficarum grauiora cunctis quo ad cul-
pam existunt. Ad aliud quo ad penam. Dic-
endum quod sicut culpa adeo ita et eius pena dupli-
citer consideratur. vel quo ad personam vel quod ad
naturam totam videlicet posteritatem et eo se-
cundum. Primo modo. Sicut maiora peccata fue-
runt post eum perpetrata quod videlicet ipse solum
modo peccavit faciendo illud quod erat malum non
fidei sed quod prohibitus. Fornicationes vero.
adulteria. et homicidia. vitroque modo mala sunt
scilicet fidei. et quia prohibita ideo etiam grauior
pena eis debetur. Secundo vero modo. licet
maxima pena primi peccatum secuta est. hoc tamen
est per indirectum in quantum videlicet per
eum tota posteritas originali peccato fuit infe-
cta. eo quod ipse primus pars omnium per quod oculo soli
filii dei satissimamente potuit potentia ordinata.
Pro suo autem personali medietate diuina gratia

penituit et saluat post solutionem factam per ipsum. incipalibiter autem peccata maleficarum excedunt in grauitate. non potest de suis personalibus peccatis et perditionibus cum etiam innueras alias post se continet trahuntur. Ad tertium dicendum est per habitationem quod hoc fuit per accidentem in peccato adeo majorē lesionē intulit. Et hoc videlicet quod naturā integrā inuenit et quod corruptam necessario non voluntarie transfundere habuit. unde non sequitur quod suū peccatum simpliciter grauius certis fuit. Tū etiam quod hec idē etiā sequentia peccata fecissent si talē naturaz inuenissent. sicut et hūm mortale peccatum non priuaret gratiam eo quod illā non inuenit. priuaret autem si illā inueniret. Hoc est solutio scii. tho. in. ij. di. xxi. ar. ij. in solutōe secundū argumenti quā solutoem si quod ad plenū vult intelligere hūz considerare quod adam originalem iusticiā si possit esset non transfundisset in posterōs. put Ansel. opinabat. quia etiā aliquid post eum peccare potuisset. videbat dicta docto. di. xx. An pueri in mortali nati fuissent in grā perficiati. Item quilibet. ci. an idem quod nūc salvantur hoies saluati fuissent si adam non peccasset.

Sequitur modus predicandi contra quoniam argumenta laicorum quibus probare videntur sparsim quod deus non permittat tanta potestate diabolo et maleficiis circa hominē maleficia inferenda.

It denique predicator puidus super certa argumenta laicorum vel etiā pitorum quo rūdam quod intantū maleficas esse negat quod licet malitia et potentia demonis ad infidēlē ex suo desiderio hominē mala occidat diuinā in permissionē sibi descendē dentē negat. Nec volunt quod deus talia fieri permetat. et licet modū arguendi non habeat et in tenebris sicut ceci palpitāt. iam vñ iam alterū mediū tagēdo. opus in est eoz assertiones ad quoniam argumenta reducere. Ex quiby utique oēs rōrum cauillatōrum procedere potest. Et primo quod deus non permittat diabolo sub tanta potestate seū in homines.

Trum ad maleficialē effectū a demone per maleficā procurandū semper habet concurrere diuinā permissionē. Et arguitur quoniam argumentis quod deus non permittit. vñ etiā maleficū nihil ē in mundo. Et primū sumit ex pte dei. Secundū ex pte diaboli. Tercium ex pte malefice. Quartū ex pte morbi. Quintū ex pte predicatorum et iudicium quod talia praeceas predicat et iudicat quod utique nūq̄ securi essent. Primo sic. Deus punire potest hoīem propter peccata. et puniri gladio fame et mortalitate. Itē diversis alijs infirmitatib⁹ varijs et innumeris quibus humana conditio subiacet. vñ quod opere ei non ē adiūgere alias punitōes iō non permittit

Secundo sic. Ex parte diaboli si vera cōntē quod predicatur quod videlicet vim generativā impedire potest. vel si concipiatur quod aborsum faciat. vel si non aborsum quod etiā post partū natos interficiuntur. utique sic pūnere possent totū mundū. Et iterum posset dici quod opera diabolī cōntē fortiora opib⁹ dei. s. sacro matrimonij quod ē opere dei. Tercio ex parte bovis. Nam videtur si maleficū debet esse aliqd in mundo tūc aliqd hoies plus alijs maleficūntur. De quod si queritur utique dicitur hoc esse propter pūnitionem pectorum. sed hoc ē falsum. quod nullū quod maleficia finit in mundo. Falsitas autem probatur ex eo quod tunc maiores pectorum amplius pūnirentur. hoc ē falsum cum minoris pūniationē quod alij interdū iusti. quod etiā certis in pueris innocētib⁹ quod asservantur maleficiari. Quartu pōt addi et aliud argumentum ex parte dei. hoc quod quod impeditur possit et non impedit sed fieri permittit. utique iudicat ex sua voluntate processisse. Hūz de cuius sit summe bonum non potest velle malū. quod non potest permittere ut fiat malū quod ipse impeditur pōt. Item ex parte morbi defectus et infirmitates quod dicuntur maleficiales similes etiā sunt defectib⁹ et infirmitatib⁹ naturalib⁹. i. quod ex defectu nature pcedunt. quod enim aliqd claudicat. excecat vel rōdem perdit vel etiam morietur ex defectu nature contingere potest. vñ non potest secure maleficiis ascribi. Ultimum ex parte iudicium et predicatorum quod cum talia aduersus maleficas predicat et practicat utique propter ingēs oditū a maleficiis hūz eos perceptū nunquam essent securi. Hūz argumenta sumat ex questione prima super tertium principale pme p̄tis tractat. et pponat illa quod sunt magis ap p̄plū quod videlicet permittit mala fieri et non velit malū fieri. permittit autem propter admirabilē pfectōem vniuersi quod consideratur in hoc quod bona p̄medantur eminēti et magis placent et sunt laudabiliora dū p̄panū malis. bāntur ibi auctes. Itē profunda dicitur diuine sapientie iusticie et bonitatis relucēt. quod alias essent occulta. Et breviter pro decisione questionis p̄t colligi ex his quod ibi taguntur varia documenta p̄ informatōe p̄plici. vices quod deus iuste duos causas pmissū. s. angelorum et p̄monorum pentū quod cum sine maiores oīb⁹ alijs casib⁹. Non miratur si alijs minorēs permittantur. Qualiter autem sunt maiores quod ad causalitatem non quod ad alias circumstātias finit quod p̄tā maleficas. vñ i. iij. q. tangit. et malorum angelorum et p̄monorum pentū p̄tā excedunt. et quod deus iuste pmissū illos p̄mos casus tangit in. ij. q. ex quibus plurima colligere et dilatare potest ad suū placitum. Sed ad respondendum super argumentum. Nam ad primū cum dicitur. Deus sufficienter punire per naturales infirmitates. mortalitates. gladio et fame. Rūide et tribu-

Primo qd deus non limitavit suā virtutē ad naturalē pcessum aut etiam ad influentias corporū celestū vt videlicet ppter illa agere nō possit ideo t ppter illa sepiissime egit in punitiōnem peccaminū mortalitates et alia inferendo preter omnē influentiam corporū sicut in punitiōne peccati supbie in dauid sup mortaliitatē inflictrā populo ppter populi numerationē zē. Secundo hoc vtiqz congruit diuine sapientie q cū rebo oīb sic administrat vt eas ppter motibus agere sinat. Ideo sicut nō cōuenit maliciā demonis oīno impidire sed potius decet ipam pmittere vt agat q̄tū ad bonū vniuersi spectare pōt. licet cōtinuo etiā refrena p bonos angelos vt non tantū noceat quātū nocere vller. Ita etiā nō conuenit mali cōliciā hūanam refrenare sup ea ad q ex libertate arbitrii pōt. vt ē fidem abnegare et seipm de moni deuouere que vtiqz facere in p̄tate sunt voluntatis hūane. Ex q̄bns etiā duobus cum deus maxime offendit iuste pmitit ea q a malefica desiderant et ppter q fidē abnegauit et ad q̄ diaboli potentia se extendit vt est hominib⁹ iumentis et terre frugibus posse nocere. Tercio deus iuste pmitit illa mala fieri p q̄ diabolus etiā per indirectū maxime torquatur et summā recipit displicentiā sed p illa mala q a maleficiis virtute demonū fiunt p indirectū diabolus maxime torquatur dum contra suam voluntatez deus om̄ib⁹ mali ad gloriam sui nominis ad fidei cōmendationem ad elec̄torū purgationē et cumulū meritorum vntur. Terțiu est em q̄ inter om̄es displicentiās quas diabolus et supbia q̄ semp contra deum erigit. iuxta illud. Superbia eoz qui te oderunt ascendit semp. hec p̄cipua ē qua si bi displicet q̄ deus om̄i a sua machinamēta in sui gloriā zē. querit. Iuste ergo deus cū ceta permittit. Ad secundū superius responsum ē. et oporiet respondere ad d̄yo q̄ includetur in argumento. s. q̄ nō dicit diabolus fortior deo nec eius factura. imo cer. nō q̄ minime virtutis existit cum nihil possit nisi per missione diuina. vñ eius virtus pōt dici minima cōgando ad diuinam pmissionē. licet sit maxima cōparando ad virtutes corpales q̄s naturaliter excedit. iuxta illud sepe allegant. Non ē potestas sup terrā q̄ ei valeat compari. Job. xli. Alterz ad qd respōdendū. Cur videlicet deus potius sup vim generatiā pmittit maleficia fieri quā super alios act⁹ būmonos. De quibus etiā supractū ē in materia de pmissione diuina sub titulo. quomō malefice vim generatiā ractū venerē impecdire possunt. Est em hoc ppter fedicatē illius

actus. Et quia origīnale peccatiū infictu z culpa primoz parentum per illū actū transfunditur exemplificat etiā de serpente qui primū instrumentū diaboli fuit. 2c. Ad tercium dicendū q̄ sicut intentio et appetitus diaboli maior ē ad temptandū bonos q̄s malos. q̄s bonos. id ē q̄ amplior abilitas ē in malis ad recipiēdū temptationē demonis q̄s sit in bonis. Ita etiā plus affectat ledere bonos q̄s malos. licet maiore abilitatem ledendi inueniret in malis q̄s in bonis. Et huius ē ratio. q̄ fm Grego. quāto crebrius quis diabolo se subiicit tanto intolerabiliorē sibi facit uti reluctant nō possit. Sed cuz mali crebrius se subiiciant diabolo eis fit temptationē magis intolerabilis et freqūtior cū non habeant scūlū fidei formate quo se trāctatur. De q̄ scūlū apostolus Ephe. vi. In omnibus lumentes scūlū fidei in quo possitis om̄ia tela nequissimi ignea extinguere. Sed ex alia parte magis et acrius impugnat bonos q̄s malos. Et bonos. ideo magis conat per tribulationem trahere ad sui dominū iustos quos non habet q̄s peccatores possessos. sicut aliqd̄ pr̄cep̄s turrens magis insurgit cōtra illus qui plus ausert de iure suo vel q̄ pl̄ nocet regno q̄s cōtra illos q̄ nō sibi trāctariant. Ad quartū q̄ deus permittit mala fieri non vult mala fieri ultra pmissa q̄ tacta sunt p̄dicatoz declara pōt per quinqz signa voluntatis diuine. q̄ sunt pceptum. prohibitio. cōcilium. operatio. et permisso. vide sanctum Thomā p̄cipue in prima parte. quia ibi planius declarat. q̄ xii. ar. vii. Nā licet vna sit voluntas in deo q̄ est ipse deus sicut et vna eius essentia. tamen p respectum ad eius opera indicatur et significatur nobis eius voluntas multipliciter fm quod Psalmista dicit. Magna opera domini exquisita in omnes voluntates eius. Vnde voluntas in deo distinguitur non ex partē rei sed ex parte suo effectū ita vt voluntas propriē dicta volūtas beneplaciti. Volūtas metaphorice dicta dicatur vero voluntas signi in quantum videlicet per signa. et metaphora indicatur nobis deū hoc velle. A simili. Sicut paterfamilias vnam basēs in se voluntatem demonstrat illam q̄n modis. scilicet per sez per alium. Per se duplicitē. directe et indirec̄te. Directe cuz aliqd̄ opatur. et tūc est ogatio. Indirecte autem q̄n non impedit operantem sicut et in. iij. phisi coz dicitur. Remouēs et prohibēs est mouēs et accidēs. et q̄tū ad hoc dī signum permisso.